
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐÌNH LẬP 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Đình Lập, ngày        tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức giao lưu thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số nhằm 

bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các  

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 66-NQ/HU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về bảo tồn, tôn tạo và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa 

bàn trên địa bàn huyện Đình Lập giai đoạn 2023 - 2030; 

UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức giao lưu thi đấu thể thao truyền 

thống các dân tộc thiểu số nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò 

chơi dân gian của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, thực hiện 

kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/HU, ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về bảo tồn, tôn tạo và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa 

bàn trên địa bàn huyện Đình Lập giai đoạn 2023 - 2030 và Kế hoạch số 124/KH-

UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện Đình Lập về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023; Tổ chức giao lưu thi đấu thể 

thao truyền thống của các dân tộc thiểu số giữa các xã, thị trấn nhằm bảo tồn các 

môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số trên địa 

bàn huyện Đình Lập. 

Tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng Kỷ niệm 73 năm ngày giải 

phóng huyện Đình Lập (31/10/1950-31/10/2023). 

2. Yêu cầu 
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Các đơn vị/đội tham gia giao lưu với tinh thần đoàn kết, trung thực, cao 

thượng. Đồng thời, tổ chức giao lưu phải phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa 

bàn huyện, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả cao; huy động tối đa các nguồn 

lực xã hội, thực hiện tốt công tác xã hội hóa các hoạt động thể dục thể thao. 

Việc thực hiện các nhiệm vụ phải tuân thủ theo đúng quy định của pháp 

luật có liên quan và hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương, của tỉnh; đảm bảo 

đúng mục tiêu, đối tượng, phù hợp với điều kiện, khả năng, nguồn lực thực hiện 

Chương trình trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, ĐỐI 

TƯỢNG DỰ THI  

1. Nội dung 

1.1. Giao lưu thi đấu môn Bắn Nỏ 

- Quy mô: Cấp huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 25 đến hết ngày 31/10/2023. 

- Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng, khu 8, thị trấn Đình Lập, huyện Đình Lập. 

- Nội dung thi đấu: Thi đấu cá nhân và đồng đội theo Điều lệ thi đấu. 

1.2. Giao lưu thi đấu môn Kéo Co 

- Quy mô: Cấp huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 25 đến hết ngày 31/10/2023. 

- Địa điểm: Sân vận động trung tâm, khu 5, thị trấn Đình Lập, huyện Đình Lập. 

- Nội dung thi đấu: Thi đấu đội từng nội dung theo thể lệ. 

1.3. Giao lưu thi đấu môn Đẩy Gậy 

- Quy mô: Cấp huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 25 đến hết ngày 31/10/2023. 

- Địa điểm: Sân vận động trung tâm, khu 5, thị trấn Đình Lập, huyện Đình Lập. 

- Nội dung thi đấu: Thi đấu cá nhân từng cân nặng, giới tính theo Điều lệ 

thi đấu.  

(Ban Tổ chức sẽ ban hành điều lệ thi đấu sau) 

2. Cơ cấu giải thưởng 

- Giải nhất: Tiền thưởng + Cờ; 

- Giải nhì: Tiền thưởng + Cờ; 

- Giải ba: Tiền thưởng + Cờ. 

3. Đối tượng dự thi 

3.1. Các cá nhân, thành viên các câu lạc bộ thể thao (sau đây gọi tắt là VĐV) tại 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (đối với các câu lạc bộ phải được Chủ tịch UBND 
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các xã, thị trấn ra quyết định thành lập hoặc công nhận). Các cá nhân thuộc các cơ 

quan, ngành, đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là 

đơn vị); mỗi cá nhân, đơn vị được đăng ký tối đa không quá 02 nội dung thi đấu.  

3.2. VĐV, đơn vị tham gia thi đấu phải là người thường trú trên địa bàn huyện 

Đình Lập trong thời gian tối thiểu từ 12 tháng trở lên. 

3.3. Mỗi VĐV chỉ thi đấu cho một đơn vị. VĐV có thể thi đấu cho bất kỳ đơn vị 

nào trong huyện theo thỏa thuận. Trong trường hợp có tranh chấp VĐV thì không được 

tham gia thi đấu. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí thực hiện theo Quyết định 3488/QĐ-UBND ngày 

16/12/2022 của UBND huyện Đình Lập về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đã giao cho Phòng Văn 

hóa và Thông tin làm chủ đầu tư1; Tổng nguồn vốn thực hiện là 162 triệu đồng, 

từ vốn sự nghiệp (NSTW). Quyết định số 650/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của 

UBND huyện về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư và vốn sự nghiệp ngân sách nhà 

nước thực hiện Dự án 1 và Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước năm 2023 của huyện, 

các nguồn tài trợ và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị; 

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện; phối hợp với Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng điều lệ thi đấu theo Kế hoạch. 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ trọng tài, tổ 

thư ký, tổ phục vụ và các thành phần liên quan. 

- Chủ trì, tổ chức triển khai, thực hiện và quyết toán theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tạo điều kiện để cán bộ, viên chức các 

trường học tham gia tổ trọng tài, tổ phục vụ; theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan khác theo kế hoạch. 

3. Công an huyện: Đảm bảo công tác an ninh, trật tự tại các trận đấu trong 

quá trình diễn ra hội thi; thành lập đội tham gia hội thi. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch đã ban hành, phối hợp xây dựng điều lệ thi đấu thể thao 

truyền thống theo kế hoạch. 

                                              
1 Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Đình Lập đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-VHTT ngày 12/4/2023 

về thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023. 
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- Đề xuất danh sách, cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, tổ trọng tài, tổ 

thư ký, tổ phục vụ góp phần tổ chức thành công giao lưu thi đấu thể thao truyền 

thống các dân tộc thiểu số nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò 

chơi dân gian của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ tập luyện, tham gia 

thi đấu; đảm bảo hồ sơ của vận động viên theo yêu cầu của Ban tổ chức quy định. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại 

chúng, hệ thống đài truyền thanh huyện, đăng tải trên trang thông tin điện tử của 

huyện, trang fanpage của đơn vị về cuộc giao lưu thi đấu thể thao truyền thống 

các dân tộc thiểu số nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi 

dân gian của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023. 

5. Trung tâm Y tế huyện: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, cử Y, Bác sỹ 

trực đảm bảo việc chăm sóc y tế cho vận động viên trong quá trình thi đấu. 

6. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; đề nghị Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam và các Tổ chức Chính trị Xã hội huyện: Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ thực hiện các nhiệm vụ lĩnh vực ngành, theo sự phân công của UBND 

huyện, Ban Tổ chức cuộc thi huyện; huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tổ 

chức tại cơ sở tuyên truyền về ý nghĩa cuộc thi. 

7. UBND các xã, thị trấn 

- Tuyền truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

trên địa bàn về nội dung kế hoạch tổ chức giao lưu thi đấu thể thao truyền thống 

các dân tộc thiểu số nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi 

dân gian của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023.  

- Đăng ký tham gia các nội dung thi đấu giao lưu theo kế hoạch đã ban 

hành; tạo điều kiện tốt nhất để đội, cá nhân tham gia thi đấu với tinh thần quyết 

tâm, đạt kết quả cao.  

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn quan tâm 

triển khai; gửi danh sách đăng ký thi đấu về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin) trước ngày 05/9/2023 để tổng hợp. Trong quá trình thực hiện có vướng 

mắc kịp thời phản ánh, thông tin về UBND huyện để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                                                           
- Sở VHTTDL; 

- TT Huyện ủy;                            (b/c) 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

  - UB MTTQ VN huyện và các Tổ chức CT-XH huyện;          

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Tô Thị Hiến 
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